
Nicota a nejsoucnost

Řekneme-li o něčem, že není jsoucí resp. že je nejsoucí, je zřejmé, že mluví on zcela 
určitém jsoucím nebo nejsoucím, nikoli o veškerém jsoucím (nebo nejsoucím). Zjistíli 
učitel, že chybí jeden žák, znamená to, že žák nepřišel do školy (nebo aspoň že teď 
není ve třídě); vůbec to ještě neznamená, že onen žák není nikde (tj. ani mimo třídu, 
ani mimo školu, ani doma, atd.). Pokud ovšem je mrtev (utopil se, přejel ho vlask nebo 
automobil apod.), není živý, ale nemůžeme říci, že je „nejsoucí“ – je jsoucí, ale už 
nežije. Přesněji, jeho tělo je nadále jsoucí, nezmizelo, nepropadlo se do nicoty.

(Písek, 081130-1.)


